
1 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 

 

 от «27» октября 2023 года  г.Душанбе    №146 
 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение о нормах времени для 

расчета объема учебных нагрузок профессорско-преподавательского состава 

РТСУ 
 

 

 

 

 

На основании решения Ученого совета университета от 25 октября 2023 

года, протокол №3, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Положение о нормах 

времени для расчета объема учебных нагрузок профессорско-

преподавательского состава Российско-Таджикского (Славянского) 

университета, утвержденного решением Ученого совета РТСУ 26 мая 2021 

года, протокол №9. 

2. Деканам факультетов и руководителям подразделений довести до 

сведения сотрудников и профессорско-преподавательского состава указанные 

изменения и дополнения в положение. 

3. Контроль за выполнение настоящего решения возложить на первого 

проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. 

 

 

 

 
РЕКТОР       ФАЙЗУЛЛО М.К. 

 
  



2 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу ректора РТСУ 

от «27» октября 2023г., №146 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ 

которые вносятся в «Положение о нормах времени для расчета объёма 

учебных нагрузок профессорско-преподавательского состава РТСУ» 

(утвержденное решением Ученого совета РТСУ 26 мая 2021 года, 

протокол №9) по следующим пунктам и подпунктам: 

 

1. В связи с утратившими силу приказ Министерства образования и науки 

России от 05.04.17 года №301, заменить в разделе «Общее положение» на 

приказ Министерства образования и науки России от 06.04.21 года №245 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по образовательным программам высшего образования 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры»;  
2. В разделе III учебная работа пункт 3.1 изложить в следующей 

формулировке «при расчете объема учебной работы, планировании и учете 

труда профессорско-преподавательского состава академический час (учебный 

час) приравнивается к 40 минутам; 

3. В разделе IV методика расчета учебной работы пункт 4.2 внести 

изменения в примечание, считать академическую группу магистрантов 10-16 

человек; 

4. В разделе IV методика расчета учебной работы пункт 4.3 внести 

изменения: 

 Проведение лабораторных 

работ естественнонаучных 

направлений, а также для 

практических занятий по 

языковым дисциплинам, 

дисциплина по выбору 

(магистрантов) 

1 час на группу 

(подгруппу) за 1 

академический 

час 

Подгруппа не 

менее 13 

студентов, не 

менее 8 

магистрантов 

 

5. В раздел IV методика расчета учебной работы пункт руководство внести 

руководство молодых ученых университета – 100 часов, руководство РИС – 

150 часов; 

6. В раздел IV методика расчета учебной работы, после пункта 4.23 внести 

примечание: *Часы выносятся из основной нагрузки преподавателя с 

сохранением объёма основной ставки и закрепляются за ним в 

совместительстве/ на условиях почасовой оплаты;  

7. Нормы оплаты руководителям практики от профильной организации для 

педагогических направлений рассматривать в новой редакции: 



3 

 

 Руководство 

педагогической 

практикой 

(бакалавры) 

Учебная, 

производственная 

Примечание 

д/о з/о 

 Руководитель 

СОУ, детского 

сада 

1 1 

на 1 студента за весь 

период практики 

 Зам. директора по 

учебной работе  
1 1 

на 1 студента за весь 

период практики 
 Зам. директора по 

воспитат. работе 
1 1 

на 1 студента за весь 

период практики 
 Учитель- 

предметник 
6 4 

на 1 студента за весь 

период практики 
 Классный 

руководитель 
3 3 

на 1 студента за весь 

период практики 
 Учитель 

начальных классов 
6 4 

на 1 студента за весь 

период практики 
 Воспитатель 

детского сада 
6 4 

на 1 студента за весь 

период практики 
 ИТОГО 18 14  

 

8. В раздел 2. Научно-исследовательская работа (в том числе научно-

организационная работа, организация НИРС) пункте 27 графе нормы внести 

изменения 50 часов заменить на «согласно предоставленному сертификату 

или диплому». 

9. Раздел «Практика» п.4.29 добавить в новой редакции: 

 

4.29 Руководство 

учебной практикой 

бакалавров 

6 часов за 

рабочий день на 

группу (очной 

формы 

обучения) 

Допускается деление 

академической группы на 

подгруппы численностью не 

менее 12 человек (по 

обоснованному представлению 

декана факультета и 

утверждению проректора по 

учебной работе) 

Руководство 

учебной практикой 

магистрантов 

3 часа за рабочий 

день на группу 

(очной формы 

обучения) 

 

 
 


